КОПИЯ

УИД: 66RS0009-01-2023-004361-36 дело №1-101/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 20 мая 2024 года

Ленинский районный суд г.Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Энграф В.В., 

с участием государственного обвинителя Ватутиной Е.В.,

подсудимого ФИО1 о, 

защитника – адвоката Куликовой С.Л.,

при секретаре судебного заседания Козловой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-101/2024 в отношении 

ФИО1  Маис оглы, 

<

...>, не судимого, 

который в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задержан 15.08.2023, в отношении которого избранная 16.08.2023 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на меру пресечения в виде запрета определенных действий (без возложения запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего правила оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, на территории города Нижний Тагил Свердловской области, при следующих обстоятельствах.

В период с середины июля 2023 года, но не позднее 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, проживающий на территории города Нижнего Тагила Свердловской области, являющийся потребителем наркотических средств и осведомленный о наличии спроса на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, осознавая преступные цель и характер своих действий, с целью быстрого противоправного обогащения, договорился о совместном, умышленном, незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

В период с середины июля 2023 года, но не позднее 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя принадлежащий ему и находящийся в его постоянном пользовании сотовый телефон «iPhone 11», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – ИТС «Интернет»), посредством системы прокси-серверов «TOR», позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение, зарегистрировавшись в интернет-магазине по продаже наркотических средств «STARWARSCLUB.BIZ» под неустановленной следствием учетной записью, путем переписки, договорился с неустановленным поставщиком наркотических средств, использующим в интернет-магазине по продаже наркотических средств «STARWARSCLUB.BIZ» неустановленную следствием учетную запись (далее по тексту - «Jony») о совместном, умышленном, незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, «Jony» и ФИО1 распределили между собой роли, направленные на достижение общего преступного результата, согласно которым, ФИО1 после получения оптовой партии наркотического средства от «Jony», будет осуществлять его раскладку в тайники. Информацию с описанием мест тайников ФИО1 должен передавать «Jony» с помощью находившегося в его пользовании средства сотовой связи, с использованием ИТС «Интернет». «Jony», в свою очередь, должен выкладывать данную информацию в неустановленном магазине по продаже наркотических средств для потребителей в ИТС «Интернет».

Таким образом, ФИО1 и «Jony», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили не менее одного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков на территории Свердловской области.

В период с середины июля 2023 до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, «Jony», действуя в осуществлении общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно единому преступному умыслу с ФИО1 приобрел вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 20,589г в значительном размере, расфасованное в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем 5 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 1,007г, 1,000г, 0,991г, 1,176г, 1,149г, помещенных в один прозрачный полимерный пакетик с застежкой;

- и в не менее чем 15 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 1,006г, 1,019г, 0,998г, 1,019г, 1,029г, 1,026г, 1,035г, 0,996г, 1,013г, 1,010г, 1,036г, 0,997г., 1,061г, 1,026г, 0,995г, а также вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 8,166г в значительном размере, расфасованное в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем 9 прозрачных полимерных пакетика с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,843г, 0,902г, 0,858г, 0,846г, 0,864г, 0,955г, 0,989г, 0,937г, 0,972г для последующего незаконного сбыта, помещенные в свою очередь в неустановленную в ходе предварительного расследования упаковку, которое поместил в неустановленном в ходе предварительного расследования месте, о чем не позднее 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ уведомил ФИО1, используя ИТС «Интернет». 

В период с середины июля 2023 до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с «Jony», согласно отведенной ему преступной роли, на неустановленном автотранспорте прибыл к неустановленному в ходе предварительного расследования месту нахождения тайника, расположенного на территории города Нижнего Тагила Свердловской области, где отыскал и забрал неустановленную в ходе предварительного расследования упаковку с веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 20,589 г, в значительном размере, расфасованное в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем 5 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 1,007г, 1,000г, 0,991г, 1,176г, 1,149г, помещенных в один прозрачный полимерный пакетик с застежкой;

- и в не менее чем 15 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 1,006г, 1,019г, 0,998г, 1,019г, 1,029г, 1,026г, 1,035г, 0,996г, 1,013г, 1,010г, 1,036г, 0,997г., 1,061г, 1,026г, 0,995г, а также вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 8,166г, в значительном размере, расфасованное в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем 9 прозрачных полимерных пакетика с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,843г, 0,902г, 0,858г, 0,846г, 0,864г, 0,955г, 0,989г, 0,937г, 0,972г для последующего незаконного сбыта.

В период с середины июля 2023 до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с «Jony», согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), 20,589г, в значительном размере, расфасованное в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем 5 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 1,007г, 1,000г, 0,991г, 1,176г, 1,149г, помещенных в один прозрачный полимерный пакетик с застежкой;

- и в не менее чем 15 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 1,006г, 1,019г, 0,998г, 1,019г, 1,029г, 1,026г, 1,035г, 0,996г, 1,013г, 1,010г, 1,036г, 0,997г., 1,061г, 1,026г, 0,995г, а также вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 8,166г, в значительном размере, расфасованное в удобную для незаконного сбыта упаковку, в не менее чем 9 прозрачных полимерных пакетика с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,843г, 0,902г, 0,858г, 0,846г, 0,864г, 0,955г, 0,989г, 0,937г, 0,972г, пешком прошел на территорию Ленинского района города Нижнего Тагила Свердловской области, где умышленно, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Jony» поместил:

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,013г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, в траве в 10 сантиметрах от гаражного бокса № расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>; 

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,997г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, в траве в 70 сантиметрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°; 

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,010г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, на земле в 1 метре от фундамента 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°; 

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,036г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, на земле в 1 метре от фундамента 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,955г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, на земле в 1 метре от фундамента 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,989г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, в траве в 1 метре от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,937г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, в кирпичном заборе в 40 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°; 

- вещество, растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,061г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, за кирпичным забором в 50 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,972г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, на земле у бетонного дорожного бордюра в 25 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,026 г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, в траве кустарников, в 30 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,995г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, на земле в кустарниках, в 20 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°.

Местонахождение и описание мест «закладок» с наркотическим средством ФИО1, зафиксировал путем фотосъемки на камеру находящегося в его пользовании телефона сотовой связи «iPhone 11», уточнив их местонахождение географическими координатами и намеревался передать «Jony» посредством ИТС «Интернет». 

Оставшееся вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 13,451г в значительном размере, ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с «Jony» действуя умышленно поместил:

- массой не менее 5,323 г, в значительном размере, расфасованное в не менее чем 5 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 1,007г, 1,000г, 0,991г, 1,176г, 1,149г в один прозрачный полимерный пакетик с застежкой в верхний карман поясной сумки, одетой на нем;

- массой не менее 5,105г, в значительном размере, расфасованное в не менее чем 5 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 1,019г, 1,029г, 1,026г, 1,035г, 0,996г в задний левый карман штанов, одетых на нем;

- массой не менее 3,023г, в значительном размере, расфасованное в не менее чем 3 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 1,006г, 1,019г, 0,998г в передний левый карман левый карман штанов, одетых на нем, 

Оставшееся вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 4,313г (в высушенном до постоянной массы виде), расфасованное в не менее чем 5 прозрачных полимерных пакетика с застежкой, обмотанный каждый фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, массами соответственно в каждом не менее: 0,843г, 0,902г, 0,858г, 0,846г, 0,864г ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с «Jony», действуя умышленно поместил в задний карман поясной сумки, одетой на нем и хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут у 

<

адрес>, в ходе оперативно -розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции был задержан ФИО1 и доставлен в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для производства личного досмотра. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут в помещении служебного кабинета №62 отдела полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по адресу: Свердловская область город Нижний Тагил, Ленинский район, улица Островского, дом №1, сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого:

-из верхнего кармана поясной сумки, надетой на нем, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находились 5 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, каждый из которых обмотан фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, каждый из которых содержит в своем составе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,323г, в значительном размере, массами соответственно в каждом не менее: 1,007г, 1,000г, 0,991г, 1,176г, 1,149г и тем самым выведено из незаконного оборота; 

-из заднего кармана поясной сумки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 5 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, каждый из которых обмотан фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, каждый из которых содержит вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы виде), не менее 4,313г, массами соответственно в каждом не менее: 0,843г, 0,902г, 0,858г, 0,846г, 0,864г и тем самым выведено из незаконного оборота; 

-из заднего левого кармана штанов, надетых на нем, обнаружены и изъяты 5 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, каждый из которых обмотан фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, каждый из которых содержит в своем составе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,105г, в значительном размере, массами соответственно в каждом не менее: 1,019г, 1,029г, 1,026г, 1,035г, 0,996г и тем самым выведено из незаконного оборота; 

-из переднего левого кармана штанов, надетых на нем, обнаружены и изъяты 3 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, каждый из которых обмотан фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, каждый из которых содержит в своем составе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3,023г, в значительном размере, массами соответственно в каждом не менее: 1,006г, 1,019г, 0,998г и тем самым выведено из незаконного оборота; 

-из правой руки ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone 11» в корпусе черного цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в сотовом телефоне марки «iPhone 11» в корпусе черного цвета, изъятом у ФИО1 в ходе личного досмотра, обнаружена информация о местах нахождения тайников с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7,138г в значительном размере, с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы виде), не менее 3,853г. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, в траве в 10 сантиметрах от гаражного бокса №, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,013г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, и тем самым выведено из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 02 минут до 11 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, в траве, в 70 сантиметрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,997г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, и тем самым, выведено из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на земле в 1 метре от фундамента 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,010г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, и тем самым выведено из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 28 минут до 11 часов 37 минут, в ходе осмотра места происшествия, на земле в 1 метре от фундамента 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,036г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, и тем самым выведено из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, на земле в 1 метре от фундамента 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,955г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, и тем самым выведено из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, в траве в 1 метре от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде), не менее 0,989г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, и тем самым выведено из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия: в кирпичном заборе в 40 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде), не менее 0,937г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, и тем самым выведено из незаконного оборота; за кирпичным забором в 50 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющимся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,061г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, и тем самым выведено из незаконного оборота; на земле у бетонного дорожного бордюра в 25 метре от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,972г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, и тем самым выведено из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, в траве кустарников, в 30 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,026г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, и тем самым выведено из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, на земле в кустарниках, в 20 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

...>°, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,995г, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой, обмотанном фрагментами изоляционной ленты фиолетового цвета, и тем самым, выведено из незаконного оборота. 

Основанием для отнесения гашиша (анаши, смолы каннабиса), каннабиса (марихуаны), к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в редакции от 15 июня 2022 года №1074).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), а также смеси, в состав которых они входят, массой свыше 2 г является значительным размером, массой свыше 25 г является крупным размером, массой свыше 10000 г является особо крупным размером; наркотическое средство – каннабис (марихуана), а также смеси, в состав которых он входит, массой свыше 6 г является значительным размером, массой свыше 100 г является крупным размером, массой свыше 100000 г является особо крупным размером (в редакции от 24 января 2022 года № 31).

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Cписки II и III, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, введены ограничения, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона, а именно их оборот допускается только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, в объемах необходимых для производственных нужд, оборот аналогов наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещается.

Таким образом, в период с середины июля 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Jony», с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, растительного происхождения, являющегося наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 20,589г в значительном размере, а также вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы виде), не менее 8,166г, в значительном размере, начали осуществлять свой преступный умысел, однако преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, тем самым выведено из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том №2 л.д. 155-159, 182-186, 206-210, 221-225), следует, что в апреле 2023 года у него возникла финансовая задолженность, в связи с тем, что он проиграл денежные средства на спортивных ставках. Поскольку он испытывал финансовые трудности, он в июле 2023 года решил устроиться курьером в интернет-магазин по продаже наркотических средств. С помощью своего мобильного телефона «Iphone11» он зашел на интернет-сайт «starwarsclub.biz», связался с куратором по имени «Jony», который рассказал о том, что ему необходимо будет раскладывать закладки с наркотическими средстивами, фотографировать их и отправлять, в соответствии с ранее полученными данными. За одну закладку он должен был получить в качестве вознаграждения от 700 до 800 рублей. Согласившись на размещение наркотических средств, он пополнил баланс на сайте на 5000 рублей и спустя некоторое время ему пришли координаты пробной партии с наркотическим средством, которую он должен разместить в тайники, что он в последующем и сделал. Кроме этого, при трудоустройстве, на сайте он был включен также в чат, где разъяснились меры предосторожности и конспирации. Примерно, ДД.ММ.ГГГГ он написал куратору с именем «Jony» о том, что желает поработать. Спустя некоторое время, в этот же день ему пришло фотоизображение участка местности с координатами с наркотическими средствами, которые ему необходимы было реализовать. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов до 13 часов 48 минут он прибыл по указанным координатам по адресу: 

<

адрес>, ул.Максима Горького, 1, строение 12, где обнаружил тайник-закладку с наркотическими средствами в изоляционной ленты фиолетового цвета и убрал в карман своих джинсов. В дальнейшем он распечатал упаковку с наркотическим средствами и обнаружил, что в ней было около 30 свертков с наркотическим средствами из изоляционной ленты фиолетового цвета. На каждом из свертков имелось буквенное обозначение «О», «Ш», «Г». Свертки с накротическими средствами он разместил в карманы надетых на нем джинсов, а также в поясную сумку, надетую на нем. Пока он шел в сторону своего дома, он разложил 11 свертков на 

<

адрес>. Места тайников-закладок он фотографировал, а также записывал адреса и делал отметки географических данных места. Проходя у 

<

адрес>, он был задержан и доставлен в отдел полиции №16 МУМВД России «Нижнетагильское», где у него в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone 11», а также оставшиеся 18 свертков с наркотическими средствами, которые он не успел разложить в тайники-закладки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 суду пояснил, что оглашенные показания он подтверждает в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Белых суду пояснил, что состоит в должности начальника ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское». Их отделом проводились оперативно-розыскные мероприятия, связанные с проверкой оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, в ходе которых последний был задержан. ФИО1 добровольно сообщил сведения, имеющие значение для расследования в отношении него уголовного дела, а также предоставил им иную информацию по изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Информацию, которую предоставил ФИО1, имела значение, поскольку в последующем было возбуждено уголовное дело на основании полученных от него сведений.

Свидетель ФИО1 суду пояснила, что является мачехой ФИО1, поскольку мама последнего умерла в 2017 году. ФИО1 она характеризует исключительно с положительной стороны как спокойного, заботливого, ответственного молодого человека. Об обстоятельствах инкриминируемого ФИО1 деяния, ей стало известно в последующем от сотрудников правоохранительных органов.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 62-65), следует, что в середине августа 2023 года он, находясь неподалеку от отдела полиции № МУ МВД России «Нижнетагильское», был приглашен для участия в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествий. Кроме него для участия также был приглашен и второй понятой. Он вместе с иными лицами проехал к дому № по 

<

адрес>, где в его присутствии, а также в присутствии второго понятого в траве рядом с гаражным боксом обнаружен и изъят сверток из изоленты фиолетового цвета. Кроме этого, им и вторым понятым принималось участие в производстве осмотров мест происшествий по следующим адресам в городе 

<

адрес>. В ходе осмотра каждого из участков местности обнаружено и изъято по одному свертку из изоляционной ленты фиолетового цвета.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, оглашенным в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 66-69), он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское». К ним в отдел поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим, было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> обнаружен и задержан ФИО1, который доставлен в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское». В отношении ФИО1 проведен личный досмотр, в ходе которого обнаружено и изъято из поясной сумки 5 свертков из изоляционной ленты фиолетового цвета, из карманов одежды 13 свертков также из изоляционной ленты фиолетового цвета, сотовый телефон «Iphone 11» и банковская карта банка «Тинькофф», принадлежащая последнему. В дальнейшем по изъятому у ФИО1 сотовому телефону им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», в ходе которого в памяти данного сотового телефон обнаружены записи с географическим координатами с возможным нахождением мест закладок с наркотическими средствами. В дальнейшем по координатам, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО1, проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых обнаружено 11 свертков из изоляционной ленты фиолетового цвета.

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 70-72), в середине августа 2023 года он, проходя возле отдела полиции № МУ МВД России «Нижнетагильское», был приглашен в качестве понятого для участия в ходе личного досмотра задержанного лица. Помимо него также был приглашен и второй понятой. Перед началом личного досмотра участвующим лицам разъяснены права, а также порядок производства досмотра. В дальнейшем, в ходе личного досмотра молодого человека, у последнего обнаружено и изъято 18 свертков из изоляционной ленты фиолетового цвета, мобильный телефон «Iphone 11», а также банковская карта банка «Тинькофф». Изъятые свертки были упакованы в их присутствии. По результатам личного досмотра каких-либо заявлений, замечаний от участвующих лиц не поступило. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 73-75), в середине августа 2023 года он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре задержанного молодого человека. Зайдя в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское», он прошел в один из служебных кабинетов, куда был приглашен и второй понятой. Перед началом досмотра участвующим лицам разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра задержанного молодого человека у того обнаружено и изъято: из поясной сумки пять свертков из изоленты фиолетового цвета, на которых имелось обозначение «Г», из заднего кармана той же сумки 5 свертков из изоляционной ленты фиолетового цвета с обозначением «Ш», из заднего кармана штанов 5 свертков из изоляционной ленты фиолетового цвета с обозначением «О», из переднего кармана штанов 3 свертка из изоляционной ленты фиолетового цвета с обозначением «Г». Кроме этого, у задержанного изъят мобильный телефон «Iphone 11» и банковская карта банка «Тинькофф». Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступило.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела.

Рапортом следователя СЧ СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО3 (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1 установлено, что последний не позднее 14 часов 50 минут, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на территории Ленинского района города Нижний Тагил, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», покушался на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны) общей массой не менее 3,853г, которое было обнаружено и изъято в ходе осмотров мест происшествий, тем самым выведено из незаконного оборота (Том № л.д.48).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» принято решение о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 в отдел по РПТО ОП № СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» (Том № л.д. 59-60).

Рапортами оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4 (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> в 

<

адрес> задержан ФИО1, который доставлен в отдел полиции № МУ МВД России «Нижнетагильское», где в ходе личного досмотра у последнего обнаружено и изъято: из верхнего кармана поясной сумки пакетик «зип-лок» с 5 свертками из изоленты фиолетового цвета с буквой «Г»; из заднего кармана поясной сумки 5 свертков из изоленты фиолетового цвета с буквой «Ш»; из заднего левого кармана штанов 5 свертков из изоленты фиолетового цвета буквой «О»; из переднего левого кармана штанов 3 свертка из изоленты фиолетового цвета с буквой «Г»; из правой руки сотовый телефон «Iphone 11»; банковская карта (Том № л.д.61). Согласно проведенному исследованию, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, в 13 из 18 свертков является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 13, 451 г, в 5 из 18 свертков – является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 4,313г (Том № л.д. 61, 63).

Рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», из которого следует, что начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» Р-вым дано разрешение на проведение соответствующего оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1, с целью проверки на причастность последнего к незаконному обороту наркотических средств (Том № л.д.64).

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия в 14 часов 50 минут у 

<

адрес> задержан ФИО1 по подозрению к сбыту наркотических средств, который доставлен в отдел полиции № МУ МВД России «Нижнетагильское», где в ходе личного досмотра последнего обнаружено и изъято 18 свертков из изоленты фиолетового цвета, сотовый телефон «Iphone 11», пластиковая (банковская) карта (Том № л.д. 65).

Протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1 из верхнего кармана поясной сумки изъят пакетик «зип-лок» с 5 свертками из изоленты фиолетового цвета с буквой «Г»; из заднего кармана поясной сумки 5 свертков из изоленты фиолетового цвета с буквой «Ш»; из заднего левого кармана штанов – 5 свертков из изоленты фиолетового цвета с буквой «О»; из переднего левого кармана штанов 3 свертка из изоленты фиолетового цвета с буквой «Г»; из правой руки сотовый телефон «Iphone 11» (IMEI1: №, IMEI2: 35272768927956, а также пластиковая (банковская) карта (Том № л.д.66). 

Справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой вещество (объекты с 1-13) растительного происхождения зелено-коричневого цвета, представленное на исследование, имеет признаки специальной переработки (измельчение, просеивание, прессование), смолообразную основу и анатомоморфологические признаки растения конопля, это свидетельствует, что представленное вещество изготовлено из частей растения конопля, содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество (объекты с 14-18) растительного происхождения, представленное на исследование, изготовлено из верхушечных частей растения конопля (рода Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, в представленном виде является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы веществ в представленном на исследование виде (объектов с 1-13) – 1,006г, 1,019г, 0,998г, 1,007г, 1,000г, 0,991г, 1,176г, 1,149г, 1,019г, 1,029г, 1,026г, 1,035г, 0,996г. Масса вещества (объекты с 14-18) (в высушенном до постоянной массы виде) – 0,843г, 0,902г, 0,858г, 0,846г, 0,864г (Том № л.д. 73-75).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета (объекты с 1-13), представленное на экспертизу является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество растительного происхождения (объекты с 14-18) изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (Том № л.д. 80-85).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены 4 бумажных конверта с наркотическими средствами (Том № л.д. 87-96).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два бумажных конверта с первоначальной упаковкой наркотических средств (Том № л.д. 115-118). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» Р-вым принято решение о предоставлении в отдел по РПТО СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (Том № л.д.147).

Рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», согласно которому оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО2 получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - телефон «Iphone 11», принадлежащего ФИО1 (Том № л.д.148).

Рапортами об обнаружении признаков преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), а также протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми в ходе оперативно-розыскного мероприятия - «Исследование предметов и документов» - телефона «Iphone 11», принадлежащего ФИО1, в папке «фото» обнаружено 13 фотоизображений различной местности. Помимо этого, в приложении «заметки» имеется запись «

<

...>». При открытии данной заметки зафиксированы дата и время – ДД.ММ.ГГГГ 14 часов 17 минут, а также текст: 

<

...> (Том № л.д. 149, 151, 152-157).

Протоколами осмотра мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен: участок местности с координатами 

<

...>, расположенный на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...>, расположенный на расстоянии 70 сантиметров от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...>, расположенный в 1 метре от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...>, расположенный в 1 метре от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...>, расположенный в 1 метре от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...>, расположенный в 1 метре от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...>, расположенный в 40 метрах от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...>, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...>, расположенный в 25 метрах от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...>, расположенный на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...>, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра указанных участков местности на каждом из них обнаружено и изъято по одному свертку из изоленты фиолетового цвета (Том № л.д. 158-163, 164-169, 170-175, 176-181, 182-187, 188-192, 193-203, 204-209, 210-214).

Справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование (объекты №№), имеет признаки специальной переработки (измельчение, просеивание, прессование, придание формы в виде комка), смолообразную основу, изготовлено из частей растения Конопля (род Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе, наркотически активный тетрагидроканнабинол и относится к наркотическому средству – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенному в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила – 1.010г, 1.013г, 1.036г, 0.997г (Том № л.д. 216-217).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (объекты №№), представленное на экспертизу, относится к наркотическому средству – гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество (объекты №№), представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis) и в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса веществ, в представленном на экспертизу виде (объекты №№) – 0,990г, 0.993г, 1.016г, 0.977г, 1.026г, 0.995г, 1.061г. Масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде) объекты №№ – 0,972г, 0.937г, 0.989г, 0.955г (Том № л.д. 224-226).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены 11 бумажных конвертов с наркотическими средствами (Том № л.д. 228-248).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Iphone 11» (IMEI1: №, IMEI2: №), принадлежащий ФИО1. В ходе осмотра папки «фото», в ней обнаружено 14 фотоизображений участков местности, датированных ДД.ММ.ГГГГ. Помимо этого имеется также сведения о том, что фотографии были сделаны в близи улиц Аганичева, Фрунзе, ФИО5, ФИО6 тракт в городе Нижний Тагил. В приложении «заметки» имеется запись «

<

...>». При открытии данной заметки зафиксированы дата и время – ДД.ММ.ГГГГ 14 часов 17 минут, а также текст: 

<

...> (Том № л.д. 8-57).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 в присутствии защитника указал на участки местности, где ДД.ММ.ГГГГ им были размещены тайники-закладки с наркотическими средствами: участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...> в 40 метрах от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...> в 50 метрах от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...> в 30 метрах от торца 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...> в 20 метрах от угла 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...> в 1 метре от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...> в 1 метре от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...> в 1 метре от 

<

адрес>; участок местности в 1 метре от угла 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...> в 70 см от 

<

адрес>; участок местности с координатами 

<

...> в 20 метрах от 

<

адрес> (Том № л.д. 160-177).

Сведения, содержащиеся в вышеприведенных документах, не противоречат обстоятельствам уголовного дела, согласуются с показаниями подсудимого и свидетелей по времени, месту и обстоятельствам совершения преступления.

Суд считает установленным, что с середины июля 2023 года до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался на незаконный сбыт вещества, растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 20,589г, то есть в значительном размере, а также вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой (в высушенной до постоянной массы виде), не менее 8,166г, в значительном размере.

Приходя к такому выводу, суд считает возможным положить в основу настоящего обвинительного приговора признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 155-159, 182-186, 206-210, 221-225), следует, что в июле 2023 года он решил устроиться курьером в интернет-магазин, поскольку испытывал финансовые трудности. С помощью своего мобильного телефона «Iphone11» он зашел на интернет-сайт «starwarsclub.biz», связался с куратором по имени «Jony», где договорился с последним за денежное вознаграждение размещать свертки с наркотическими средствами в тайники-закладки. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он написал куратору с именем «Jony» о том, что желает поработать. Спустя некоторое время, в этот же день ему пришло фотоизображение участка местности с координатами с наркотическими средствами, которые ему необходимо было реализовать. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов до 13 часов 48 минут он прибыл по указанным координатам по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил тайник-закладку с наркотическими средствами в изоляционной ленты фиолетового цвета и убрал в карман своих джинсов. В дальнейшем он распечатал упаковку с наркотическим средствами и обнаружил, что в ней было около 30 свертков из изоляционной ленты фиолетового цвета с наркотическими средствами. На каждом из свертков имелось буквенное обозначение «О», «Ш», «Г». Свертки с наркотическими средствами он разместил в карманы надетых на нем джинсов, а также в поясную сумку, надетую на нем. Пока он шел в сторону своего дома, он разложил 11 свертков на 

<

адрес>. Места тайников-закладок он фотографировал, а также записывал адреса и делал отметки географических данных места. Проходя у 

<

адрес>, он был задержан и доставлен в отдел полиции №16 МУМВД России «Нижнетагильское», где у него в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone 11», а также оставшиеся 18 свертков с наркотическими средствами, которые он не успел разложить в тайники-закладки. 

Данные показания в дальнейшем подтверждены подсудимым и в ходе проверки показаний на месте.

Показания даны подсудимым ФИО1 в присутствии своего защитника, оказывавшего ему квалифицированную юридическую помощью. При этом, последний допрошен в соответствии с требованиями, предъявляемыми уголовно-процессуальным законом, ему разъяснялись положения ст.ст.46-47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также положения ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Кроме этого, показания подсудимого являются последовательными, логичными, детальными, соответствующими как показаниям свидетелей, так и сведениям, закрепленным в письменных материалах уголовного дела.

Помимо этого, суд также считает возможным положить в основу настоящего приговора и показания свидетелей.

Так, свидетель Белых суду пояснил, что состоит в должности начальника ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское». В ходе проверки оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, последний был задержан. После задержания, ФИО1 добровольно сообщил сведения, имеющие значение для расследования в отношении него уголовного дела, а также предоставил им иную информацию по изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Информацию, которую предоставил ФИО1, имела значение, поскольку в последующем было возбуждено уголовное дело на основании полученных от него сведений.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании дала характеристику личности подсудимого, охарактеризовав его исключительно с положительной стороны и пояснив, что об обстоятельствах произошедшего, ей стало известно в последующем от сотрудников правоохранительных органов.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 62-65), следует, что в середине августа 2023 года он принимал участие в осмотрах мест происшествий в городе Нижний Тагил по следующим адресам: 

<

адрес>. В ходе осмотра каждого из участков местности обнаружено и изъято по одному свертку из изоляционной ленты фиолетового цвета.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, оглашенным в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 66-69), он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское». В том числе, он принимал участие в проверке оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> последний был задержан и доставлен в отдел полиции № М УМВД России «Нижнетагильское», где в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых обнаружено и изъято 18 свертков из изоляционной ленты фиолетового цвета, сотовый телефон «Iphone 11», а также банковская карта банка «Тинькофф». В последующем в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятии «Исследование предметов и документов», в сотовом телефоне, изъятом у ФИО1, обнаружены записи с координатами участков местности, при осмотре которых на каждом из них обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты фиолетового цвета.

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 70-72, 73-75)), следует, что в середине августа 2023 года они принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра молодого человека в отделе полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское». В ходе личного досмотра молодого человека у него обнаружено и изъято: из поясной сумки пять свертков из изоленты фиолетового цвета, на которых имелось обозначение «Г», из заднего кармана той же сумки 5 свертков из изоляционной ленты фиолетового цвета с обозначением «Ш», из заднего кармана штанов 5 свертков из изоляционной ленты фиолетового цвета с обозначением «О», из переднего кармана штанов 3 свертка из изоляционной ленты фиолетового цвета с обозначением «Г». Кроме этого, у задержанного изъят мобильный телефон «Iphone 11» и банковская карта банка «Тинькофф». Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступило.

Показания указанных свидетелей суд считает возможным положить в основу настоящего приговора, поскольку данные лица, будучи предупрежденными об уголовной ответственности, допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Их показания последовательны, логичны, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимого ФИО1, а также иными письменными материалами уголовного дела.

Кроме этого, суд также считает возможным положить в основу настоящего приговор и письменные материалы дела – рапорты, справку, протокол личного досмотра и изъятия, справки о предварительном исследовании, заключения экспертов, протоколы осмотра предметов, протоколы осмотра мест происшествий и протокол проверки показаний на месте.

Результаты проведенного оперативно – розыскного мероприятия были получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», с соблюдением гражданских прав и свобод лица, в отношении которого это мероприятие было проведено. Данных о том, что сотрудники правоохранительных органов, осуществляющие оперативно – розыскную деятельность, подстрекали, склоняли, побуждали в прямой или косвенной форме подсудимого ФИО1 к совершению противоправных действий, судом установлено не было. В связи с этим суд также считает возможным положить их в основу настоящего приговора.

По мнению суда квалифицирующий признак «группы лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании. При этом, суд исходит из следующего, 

Так, из показаний подсудимого ФИО1, оглашенных в судебном заседании, следует, что в июле 2023 года он решил устроиться курьером в интернет-магазин. С помощью своего мобильного телефона «Iphone11» он зашел на интернет-сайт «starwarsclub.biz», связался с куратором по имени «Jony», где договорился с последним за денежное вознаграждение размещать свертки с наркотическими средствами в тайники-закладки. Примерно, ДД.ММ.ГГГГ он написал куратору с именем «Jony» о том, что желает поработать. Спустя некоторое время, в этот же день ему пришло фотоизображение участка местности с координатами с наркотическими средствами, которые ему необходимы было реализовать. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов до 13 часов 48 минут он прибыл по указанным координатам по адресу: 

<

адрес>, ул.Свидетель №2 Горького, 1, строение 12, где обнаружил тайник-закладку с наркотическими средствами в изоляционной ленте фиолетового цвета и убрал в карман своих джинсов. 

При таких обстоятельствах, в ходе предварительного расследования и судебного заседания установлено, что ФИО1 выполнил объективную сторону покушения на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, достоверно зная о том, что в совершении преступления участвовал не он один, заранее договорившись с иным лицом, еще до выполнения объективной стороны состава преступления, что подтверждается промежутком времени от момента вступления в преступный сговор до момента задержания ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов.

По смыслу уголовного закона и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции от 16.05.2017), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пользователем с именем «Jony» было направлено фотоизображение участка местности с адресом места нахождения оптовой партии с наркотическим средством, которое ФИО1 должен сбыть путем размещения тайников-закладок. Вместе с тем, в тот момент, когда ФИО1 размещал тайники-закладки с наркотическим средством, он был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

При таких обстоятельствах, суд, оценивая имеющиеся в материалах уголовного дела и исследованные в судебном заседании доказательства, делает вывод о том, что умысел ФИО1 был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств. 

Между тем, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, что в свою очередь соответствует признакам, указанным в ч.3 ст.30 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд принимает во внимание довод защитника о том, что фактически координаты, по которым были размещены наркотические средства, не были направлены иному, неустановленному следствием лицу, в связи с чем, по его мнению, в действиях подсудимого имеет место приготовление к преступлению.

Вместе с тем, указанный довод защитника суд находит не состоятельным, поскольку он не основан на законе и противоречит вышеуказанным разъяснениям, закрепленным в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение в судебном заседании. При этом, суд исходит из следующего.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») исключается непосредственный контакт между соучастниками в сбыте и приобретателями.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что ФИО7 достиг соглашение на сбыт наркотического средства на интернет-сайте «starwarsclub.biz» совместно с иным лицом, использующем имя пользователя «Jony», то есть дистанционным способом. При этом, договоренность между соучастниками по распространению наркотического средства также достигнута путем переписки с использованием сети «Интернет», то есть бесконтактным способом.

Вид и масса каждого наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 20,589г, а также вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы виде), не менее 8,166г, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022), установлена заключением судебных экспертиз и справками о предварительном исследовании, оснований не доверять которым у суда не имеется, и на основании постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил одно неоконченное умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч.5 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений.

Суд принимает во внимание данные личности подсудимого, который на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, участковым уполномоченным по месту жительства, а также по месту учебы в ГАПОУ СО «НТГПК им. Н.А. Демидова» характеризуется удовлетворительно, соседями, а также по месту работы – положительно.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время совершения инкриминируемого деяния и не страдает в настоящее время. ФИО1 может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемого ему деяния, последний каких-либо признаков временного психического расстройства не обнаруживал. ФИО1 мог во время совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркомании у ФИО1 не выявлено. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, может осознавать характер своего процессуального положения, исполнять свои процессуальные права и обязанности, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, может участвовать в проведении судебно-следственных действий (Том № л.д. 10-12).

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, содержащуюся в объяснении, в котором до возбуждения уголовного дела ФИО1 указал о своей причастности к совершенному преступлению, сообщил об обстоятельствах, ранее неизвестных правоохранительных органам (Том № л.д. 67-71); активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами следствия, которым подсудимый представил информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, в том числе в ходе проверки показаний на месте (Том № л.д. 160-177).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого, а также его близких родственников, оказание помощи соседям в решении хозяйственно-бытовых вопросов, предоставление правоохранительным органам информации, направленной на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие дипломов, грамот, благодарственного письма в адрес родителей, положительную характеристику из МБОУ СОШ №.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Изучив данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным при назначении ему наказания применить положения ст.96 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой в исключительных случаях с учетом характера совершенного деяния и личности суд может применить положения главы, определяющей особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних, к лицам, совершившим преступления в возрасте от восемнадцати до двадцати лет, кроме помещения их в специальное учебно - воспитательное учреждение закрытого типа либо воспитательную колонию, при этом суд исходит из следующего.

Судом установлено, что преступление совершено ФИО1 в девятнадцатилетнем возрасте, то есть по истечении, по мнению суда, незначительного периода времени с момента наступления совершеннолетия.

Кроме этого, ФИО1 в проживает в полной семье. Из показаний свидетеля ФИО1, допрошенной в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, следует, что она приходится подсудимому мачехой, поскольку мама последнего умерла в 2017 году. ФИО1 постоянно помогает ей и отцу в решении хозяйственно-бытовых вопросов, обучался в колледже, подрабатывает, в том числе и без оформления трудовых отношений.

Учитывая данные о личности подсудимого, об образе его жизни, суд приходит к выводу о возможности применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.96 и ч.ч. 6, 6.1 ст.88 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы в целях формирования у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирования правопослушного поведения, поскольку наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновного и обеспечит возможность предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствия каких-либо отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется правилами ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд при назначении наказания ФИО1 также руководствуется правилом ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с применением при назначении ФИО1 наказания положений ст.96 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима.

Суд не усматривает исключительных смягчающих наказание обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 до и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.ст. 15 ч.6, 64, 73, 82 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание материальное и семейное положение ФИО1, а также вышеизложенные данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая характер и степень опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, суд считает необходимым меру пресечения в виде запрета определенных действий, изменить на заключение под стражу, поскольку это будет способствовать исполнению приговора.

Из материалов дела следует, что по делу имеются процессуальные издержки, а именно, расходы по оплате труда адвоката Герасимовой, назначенной в качестве защитника в ходе предварительного следствия, в размере 1794 рубля. Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме в соответствии со ст.ст. 131, 132 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО1 является трудоспособным лицом, осуждается к лишению свободы на определенный срок, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены:

бумажный конверт с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,953г хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 97-106);

три бумажных конверта с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 97-106);

семь бумажных конвертов с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 6,848г хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 1-7);

четыре бумажных конверта с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,453г хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 1-7);

два бумажных конверта с первоначальной упаковкой, хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 119-125);

банковская карта банка «Тинькофф» передана на ответственное хранение ФИО1 (Том № л.д.129-138);

сотовый телефон «Iphone 11», принадлежащий ФИО1, хранится при уголовном деле (Том № л.д. 58-59);

компакт-диск банка ПАО «Сбербанк» хранится при уголовном деле (Том № л.д. 105-107). 

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии с ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Так, согласно материалам уголовного дела, лицо, сбывшее ФИО1 наркотические средства, не установлено, уголовное дело в отношении него выделено в отдельное производство. В связи с изложенным, суд считает, что бумажные конверт с наркотическими средствами, надлежит хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего наркотические средства ФИО1.

Помимо этого, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. Как установлено судом, с помощью сотового телефона «iPhone 11» подсудимый ФИО1 вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. В связи с этим, сотовый телефон iPhone 11», принадлежащий подсудимому, подлежит уничтожению.

Кроме того, в соответствии с п.2 ч.1 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующее учреждение или уничтожаются. 

При таких обстоятельствах, два бумажных конверта с первоначальной упаковкой подлежат уничтожению.

Банковская карта, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежит возвращению ФИО1.

В соответствии с п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле. В связи с этим, компакт-диск банка ПАО «Сбербанк» надлежит хранить при уголовном деле.

Кроме того, согласно материалам уголовного дела, ФИО1 был задержан в порядке ст.ст. 91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 113-114). Вместе с тем, в материалах уголовного дела также имеется рапорт оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4, согласно которому ФИО1 фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут (л.д.11).

При таких обстоятельствах, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 фактически был лишен возможности самостоятельного выбора места своего пребывания, суд считает необходимым в срок лишения свободы зачесть ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1  Маис оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст.ст. 96, 88 ч.6.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 о в виде запрета определенных действий изменить на меру пресечения – заключение под стражу.

Взять ФИО1 о под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1о исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1о в срок лишения свободы время его содержания под стражей – период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчета один день за один день.

Зачесть ФИО1о в срок лишения свободы время нахождения его под домашним арестом – период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 о в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката в размере 1 794 рубля.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,953г, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 97-106), - хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1о;

- три бумажных конверта с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящихся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 97-106), - хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1о;

- семь бумажных конвертов с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 6,848г, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 1-7), – хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1о;

- четыре бумажных конверта с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,453г, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 1-7), – хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1о;

- два бумажных конверта с первоначальной упаковкой, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д. 119-125), – уничтожить;

- банковскую карту банка «Тинькофф», переданную на ответственное хранение ФИО1о (Том № л.д.129-138), – оставить у последнего;

- сотовый телефон «Iphone 11», принадлежащий ФИО1 и хранящийся при уголовном деле (Том № л.д. 58-59), – уничтожить;

- компакт-диск банка ПАО «Сбербанк» хранить при уголовном деле (Том № л.д. 105-107). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г.Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья В.В. Энграф